le lousdi apres lannonciation de nostre dame Virgine, en l'ant de nostre seniour qui cor par mille et tres cez et un ant.

(Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 10, Colex.)

392

1301, 19 Novembre. — *Le curé de La Roche reconnaît tenir de l'évêque Martin, en bénéfice viager, dix livres qui sont dues chaque année par la dite ville à l'évêque, à raison de son droit de personnat.*

Anno Domini millº. tercentesimo primo, inductione decima quinta, xiii Kal. Decemb. In presentia mei Notarii, etc., confitetur . . . D. Henr. de Seyrier, curatus ecclesie de Ruppe, se tenere in personali beneficio ad vitam suam naturalem super dicta ecclesia de Rupe, decem libr. Gebenn. quas eidem contulit ad vitam suam . . . D. M. divina gracia Episcopus Gebenn. Item confitetur quod ad dictas decem libr. nomine personatus tenetur dicta ecclesia de Rupe obligata, et quicunque curatus ecclesie predicte tenetur ad dictum personatum persolvendum annis singulis ad mandatum D. Episcopi Gebenn. Item quod predecessores dicti D. Epi. consueverunt dare et conferre dictum personatum clericis prout eisdem placebat quociens dictus personatus vacabat. Actum in longua mala, presentibus D. Henrico de Chisier curato de Togno, D. Johanne de Rusins curato de Copunay, D. Nicholao de Massungie curato S. Mauricii de Arbier et Petro de Anassiac dicto de Veygiez, testibus Et ego Jac. de Corsiaco, Notarius, etc. Nos autem Officialis Gebenn., etc.

(Arch. Turin. Reg eccl. Genève. Catég. 1, Paq. 3, N° 1.)

393

1301, 9 Décembre. — *François Loudet reconnaît tenir de l'évêque de Genève une terre en emphithéose ou abergement perpétuel.*

Littera de xij den. censualibus quos debet Franciscus loudet et de homagio ligio. — Anno Domini millº. tercentesimo primo, inductione

decima quinta, quinto Idus Decembris Franciscus filius quondam D. Petri loudet, militis, homo Episcopi Gebenn. prout confitetur recognovit se tenere in emphiteosim seu in albergamentum perpetuum a Domino M. Gebenn. Episcopo quandam peciam terre sitam en thauz, in capite seu summitate montis de thauz, supra villam in Salaz, per terminos ibidem positos de mandato dicti D. Episcopi, pro duodecim denariis Gebenn. censualibus, solvendis quolibet anno in festo B. Michaelis, etc.

(*Arch. Gen. L. Salaz, N° 17.*)

394

1302, 12 Février. — *Contesson de Genève, fille de feu le comte Aimon et femme de Jean de Vienne, seigneur de Miribel, reçoit quatre mille livres viennoises d'Amédée, comte de Genevois, et renonce à tous droits et préten-*
tions sur le dit comté.

Anno domini millesimo tercentesimo primo, Indictione quarta decima, pridie idus februarii, in presencia mei notarii et testium subscriptorum, Illustris Domina Contessuns de Gebennis, domina Miribelli, filia quondam inclite recordationis domini Aymonis Comitis Gebenn., de jure suo linga materna certificata per me notarium infrascripsum, sciens et spontanea, de voluntate et expresso consensu nobilis viri Domini Johannis de Vianna, viri sui, presentis, volentis et sponte consentientis, quittat pro se et suis heredibus et successoribus in futurum, solvit perpetuo penitus et remittit illustri viro domino Amedeo comiti Gebennensi, pro se et suis heredibus et successoribus in futurum recipienti, quicquid juris, actionis, rationis, ipsa habet, habere potest et debet seu habere videtur ex quacunque causa seu successione patris sui, seu alicuiuscunque alterius persone, in comitatu Gebennensi et pertinenciis suis, pro quatuor mille librarum Viennensium, quas ipsa confitetur et recognoscit, ad requisitionem dicti domini comitis, se habuisse et recepisse a dicto Domino A. comite Ge- benn. in bona pecunia numerata, ex causa superius nominata, et se tenet et habet de dicta summa pecunie plenarie pro contenta et soluta. Transferens in eundem Dominum A. comitem, pro se et suis successoribus,

recipienti, omnia jura et actiones reales et personales, meras, mixtas, utiles et directas, civiles et pretorias, sibi et suis heredibus et successoribus competentia et competentes in comitatu predicto et pertinencis suis, et eundem Dominum Amedeum comitem fecit procuratorem in rem suam. Promittens per juramentum suum super sancta dei evangelia corporaliter prestitum, pro se heredibus et successoribus suis, contra predictam quittationem perpetuo non venire, verbo, facto, opere vel consensu, nec alicui contrafacere vel venire volenti in aliquo consentire. Renuncians etiam in hoc facto, ex certa scientia, per prestitum iuramentum suum, exceptioni deceptionis, doli mali, vis, metus, in factum actioni, condictioni sine causa, vel propter injustam causam, exceptioni dictae pecunie non numerate, non tradite sibi et non recepte, et spei future numerationis, et omni juri per quod deceptis in contractibus in dimidia justi precii vel ultra dimidiā justi precii subvenitur, exceptioni fori, petitioni et oblationi libelli, presentis instrumenti copie et transcripto, et omni juris auxilio canonici et civilis, per quod posset venire per se vel per alium contra predicta vel aliquid de predictis, aut in aliquo se tueri, jurique dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Actum apud ledonem in domo fratrum minorum, presentibus illustribus viris Domino Johanne de cabilone domino de Arlato, Domino R. comite montis bellicardi, Domino Johanne domino montis falconis, Domino Valtero fratre suo domino de Villanfens, Domino Guillermo Abbate de balerna, Domino Girardo domino de Arguel, et pluribus aliis testibus ad hec specialiter vocatis et rogatis. Rogans insuper dicta Domina Contessuns dictum Dominiū comitem montis bellicardi, de voluntate et consensu dicti Domini Johannis viri sui ut ipse sigillum suum, vice et nomine ipsius Domine Contessuns, presenti instrumento apponat in testimonium veritatis, quia sigillum proprium non habet prout dicit. Rogans etiam dictos dominum Johannem de cabilone, Dominum Johannem, et Dominum Valterum de monte falcione fratres, ut ipsi sigilla sua apponant huic publico instrumento ad majus robur et clarius testimonium omnium premissorum et ad perpetuam memoriam rei geste. Que omnia et singula suprascripta prefatus dominus Johannes de Vianna, maritus dictae Domine Contessuns laudavit, grantavit, et in quantum sua interest vel interesse poterit confirmavit, promittens per iuramentum suum ad sancta dei evangelia corporaliter prestitum, contra predicta vel aliquid de predictis perpetuo non venire vel facere, nec alicui contrafacere vel venire volenti in aliquo consentire,

verbo, facto vel alio quoquomodo. Actum et datum ut supra, presentibus testibus quibus supra. Ego clemens de Iuria publicus notarius auctoritate imperiali, et juratus curie Domini officialis, et Domini comitis Gebennensis, hiis omnibus interfui, rogatus scripsi, in formam publicam redegi et signo meo consueto signavi presens publicum instrumentum. In quorum omnium et singulorum majus robur et clarus testimonium, et ad perpetuam memoriam rei geste, nos predicti Johannes de Vianna, R. Comes montis bellicardi, Johannes de Cabilone, Johannes et Valterus de monte falcone fratres, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum ut supra.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 3, N° 9.)

395

1302, 9 Septembre. — L'évêque Martin achète pour soixante sols la redevance annuelle d'une coupe de froment, assignée sur une vigne située à Jussy.

Littera de una octana frumenti vendita per humbertum suttorem. — Anno Domini millº. cccº. secundo, inductione quinta, vº. idus septembris . . . constitutus Humbertus de iussie, sutor, . . . vendit precio sexaginta solid. gebenn. habitorum et receptorum . . . Domino M. Episcopo Gebenn. . . . in perpetuum, unam octanam frumenti pulchri et receptibilis. Quam octanam assetat idem venditor super vineam et terram ipsius Humberti contiguas sitas apud iussie in loco dou morer, juxta terram es vichars . . . et heredum bosonis fabri . . . et adheret vie qua itur de castro iussie versus langinum. Que quidem res sunt de feodo ligio dicti Domini Episcopi et ipse Humbertus est homo ligius, etc.

(Arch. Gen. L. Jussie, N° 25.)

396

1302, 16 Novembre. — *Vente par Guillaume Conamally à l'évêque Martin de la moitié de l'héritage d'Aimon Rauajo, situé à Jussy.*

Littera de venditione quam fecit conamally de hereditate Aymonis Rauajo Episcopo M. — Anno Domini m^o. ccc^o. secundo, inductione prima, die veneris post festum B. Martini yhemalis . . . in presentia mei Notarii . . . Willelmus dictus Conamally de Veygie, vendit . . . precio septem librarum gebenn. quam pecuniam confitetur se habuisse . . . D. M. dei gratia Episcopo Gebenn. omnia que ipse possidet per se vel per alium in villa et territorio de Jussy, que quondam fuerunt Aymonis Rauajo, videlicet terras, prata, vineas, arbores, census, seruicia, usagia, et res alias quocunque nomine censeantur, de quibus rebus et possessionibus que quondam fuerunt dicto Aymoni ranagio, dictus Willelmus venditor possidet mediatatem pro indiuisso et Petrus frater eius quartam partem, et D. Wills. bretons aliam quartam partem. Pro quibus rebus sic venditis idem Willelmus confitetur se esse et velle esse hominem ligium dicti D. Episcopi et de ipsis fecit et reddit homagium ligium dicto D. Episcopo. Hanc vero venditionem laudant, grantant et confirmant dicti D. Wills. bretons et Petrus foudra, etc. . . .

(Arch. Gen. L. Jussie, N^o 8.)

397

1303, 4 Mars — *L'évêque Martin achète pour soixante sols une vigne située à Jussy, puis la remet en abergement au vendeur moyennant la cense annuelle d'une coupe de froment.*

Littera de una octana frumenti empta apud Jussie ab Hudrico barberii. — Anno Domini millesimo tercentesimo secundo, inductione prima, die lune post dominicam qua cantatur reminiscere . . . constitutus Hudricus barberii de Jussie, . . . vendit Domino M. dei gratia Gebenn. Episcopo

presenti precio sexaginta solidorum Gebenn. quam pecuniam dictus venditor confessus est se habuisse unam peciam vinee sitam apud Jussie, juxta clausum dieti D. Episcopi, et terram et vineam Amedei mistralis . . . que vinea est de feodo dicti D. Episcopi. Quibus sic actis, dictus D. Episcopus albergat et in emphiteosym dat dicto Hudriico dictam peciam vinee pro una octana frumenti pulehri et receptibilis annuatim apud Jussie, etc.

(Arch. Gen. L. Jussie, № 22.)

398

1303, 17 Mars. — *Vidimus par l'official de Lansanne d'une lettre de sauvegarde donnée aux marchands d'Italie par Amédée, comte de Genevois, et accompagnée du turif des sommes qu'ils ont à lui payer pour chaque espèce de marchandises.*

Nos Officialis curie lausannensis, notum facimus universis quod nos vidimus et de verbo ad verbum legimus et inspeximus quasdam litteras sanas et integras, non abolitas, non cancellatas, non viciatas, non rasas, nec in aliqua sui parte corruptas, sigillo illustris viri domini Amedei comitis Gebennensis sigillatas, signoque Villelmi de crusilia auctoritate imperiali notarii publici signatas, prout prima facie apparebat, quarum tenor talis est. — Nos Amedeus comes Gebennensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos de bona voluntate et beneplacito conspecta utilitate subjectorum nostrorum, recepimus et recipimus in nostra salva, protectione, custodia, guidagio, et conductu, solventes infrascriptas pecunie quantitates tam pro pedagiis, quam pro custodia, protectione, guidagio, et conductu, omnes et singulos merchatores et viatores Romanos, florentinos, lucanos, senenses, pistorienses, urbevetanos, mediolanenses, placentinos, laudenses, venetos, januenses, hostecenenses, Albanenses, comanos, pratenenses, bononienses, palmenses, et ceteros alias merchatores toscanos, lombardos, provinciales et ytalicos, omnes eorumque nuntios, familiares, merces, res et mercamfantias seu mercaturas quascumque, euntes, redeuntes, stantes et transeuntes per totam terram nostram, stratas, posse et districtum nostrum et ca-

minos nostros et castrum de Varey et ejus mandamentum, ita tamen quod dampna facta per homines castri et mandamenti de Varey et per alios redeuntes ibidem vel inde discedentes totaliter emendaremus, de aliis autem posse nostrum bona fide faceremus ne aliquis ibi forefaciat merchatoribus supradictis. Unde convenimus et promicimus vobis Dominis Conraldo de concorrezio legum professori et Jacobo bassio de canturio, nuntiis et ambassadoribus specialibus universitatis mediolanensis, nec non universitati merchatorum civitatis et districtus ejusdem ad hoc specialiter destinatis, et tibi Guillelmo de Crusilia auctoritate imperiali et nostra publico notario, recipientibus vice et nomine omnium singulorum dictorum merchatorum et cuiuslibet ejus intererit, quod si aliquis dictorum merchatorum, vel eorum nuntiij aut familiares, offensam, dampnum, aut injuriam aliquam in personis vel rebus receperint, aut incurserint, in terra, districtu, posse et stratis nostris, per fures, predones vel alias offensores, exceptis illis qui sunt de terra et districtu Domini comitis Sabaudie, nos illud dampnum, illamque injuriam et offensam, merchatori dampnum passo vel ejus nuntio emendabimus et satisfaciemus, infra quadraginta dies continuos postquam injuria, offensio, sive dampnum probatum et probata fuerit coram nobis vel ballivo nostro, credituri super rebus ablatis vel disperditis solo juramento merchatoris iniuriam vel dampnum passi, vel socii sui alterius pro eo, legitima taxatione premissa, exceptis furtis privatis factis in hospitiis de quibus tene-
mur tantum ad justitiam faciendam secundum jus vel consuetudines loci. Prohibemus etiam, publice statuentes, ne aliquis vel aliqui a vecturabilibus, carratoribus vel eorum nuntiis aliquid de rebus vel mercimoniis dictorum merchatorum emat vel pignori accipiat. Et si contra hoc factum fuerit per aliquem, expresse concedimus, quod merchator ejus res obligata vel alienata fuerit libere capiat per se et nuntios suos et rehabeat sine contradictione et difficultate aliquibus. Et nos huiusmodi res et merces merchatoribus restitui faciemus nulla in eis retentione habenda. Ita pro aliquibus de dictis terris et locis in partibus predictis, merchator vel viator in persona vel rebus non impedietur, vel detinebitur, aut disturbabitur in terra, districtu, posse et jurisdictione nostris et castro de Varey ante dicto, ad instantiam alicujus persone de nostra vel aliena terra ob aliquam causam, querimoniam, guerram vel injuriam, laudum vel contra cambium debitum aut contractum, seu delictum commissum vel commicendum, nisi esset specialis debitor vel fideiussor aut delinquens in terra nostra, vel nisi justiciarii in quorum terra delinquisset

insequerentur usque in terram nostram hujusmodi delinquentem. Si autem aliquis merchatorum predictorum obierit in terra et juridictione nostra, aut nuntius vel serviens alicujus corum, nos bona ipsius consignari faciemus et reddi heredi ejus vel suo socio de quibus constiterit aut nuntio capitanei universitatis predictorum merchatorum, quam cito nobis vel ballivo nostro fuerit postulatum, si ille qui bona reepperit voluntatem defuncti exequatur. Omnes predictos merchatores et viatores predictorum locorum tractabimus et tractari precipimus equabiliter in pedagiis infra-dicendis. Omnes insuper malas, tolitas et pravas consuetudines presenti edito cassamus et irritamus, de cetero nullatenus innovandas vel impo-nendas. Volumus et ex tunc concedimus, ne aliquis de predictis merchatoribus solvat pedagium in terra nostra de equo quem duxerit pro usu suo, vel equitatura, data tamen fide per eum, quod non dicit causa ven-dendi dictum equum seu equitaturam, sed solum ad usum suum. Item si aliquis dictorum merchatorum passus fuerit dampnum aliquod extra juridicionem et posse nostrum, bona fide juvabimus quod de dampno et injuria factis, ipsi passo sit integre satisfactum, ubi enim dicit superius, alterius pro eo qui dampnum passus fuerit intelligimus ab eo legitime constitutum. Predicta omnia et singula promictimus et tenemur bona fide obserbare et contra per nos vel per alium non facere vel venire, presen-tibus literis, per annum unum continuum et completum postquam capi-taneo merchatorum ipsorum in nundinis campanie fecerimus nuntiari, nos nolle ipsos per terram nostram conducere vel salvare, ae non ulterius valituris. Pro quibus et singulis omnibus, merchatores tenentur et debent in uno vel pluribus de castris vel locis nostris, prout nobis videbitur, dare et solvere mandato nostro pro qualibet quarga drapporum duos so-lidos Gebennenses, et pro qualibet quarga cere duos solidos, et pro qualibet quarga davere de peys duos solidos, et pro balla seu quarga veneciana duos solidos, et pro equo de garda duos solidos, et pro quarga lane duodecim denarios, et pro quarga fustaneorum duodecim denarios, et pro quarga ferramentorum duodecim denarios. Et pro predictis summis pecunie solvendis ut supra, omnes merchatores predicti sint quitti in tota terra nostra vel loci, districtu et posse nostri. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus literis duximus apponendum. Actum Anas-siaci burgi in ecclesia sancti Mauricii, testibus presentibus ad hoc vocatis et rogatis, discretis viris Domino Eymione decano de Awillonay, Jacobo eschaqueti, Stephano eschaqueti, fratribus, et Domino Rodulpho de ponte vitreo, milite. Et ego Villelinus de Crusillia supradictus notarius, his

premissis omnibus presens fui et de mandato predicti Domini comitis hanc cartam scripsi et tradidi signatam signo meo. Et est sciendum quod predictam tradidi et scripsi de mandato predictorum Ambassatorum. — In ejus visionis testimonium nos officialis curie Lansannensis predictus sigillum dicte curie lausannensis presentibus literis duximus apponendum. Datum Lausanne Anno domini millesimo tercentesimo secundo, die dominica qua cantatur Letare Jherusalem.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois, Paq. 3, № 10.*)

399

1305, 18 Octobre. — *Richard, coseigneur de Duing et seigneur de Vuflens-le-Château, donne en préciput à ses fils, Pierre et Richard, sa maison forte de Beau-Vivier, ainsi que ses moulins, sa pécherie, son battoir et son four de Verthier.*

Anno ab incarnatione domini millesimo tercentesimo quinto, indictione tercia, decimoquinto Kalendas Noyembris, coram me notario et testibus infrascriptis, per hoc presens publicum instrumentum cunctis apareat evidenter, quod Dominus Richardus, Condominus de Duygnyo et dominus de Vuflens lu Chatel, miles, de jure et facto suo plenius certificatus et instructus, donavit Petro et Richardo filiis suis tamquam bene meritis, donatione mera, pura, simplici et irrevocabili inter vivos et mihi notario infrascripto tamquam publice persone stipullanti et recipienti, nomine et ad hopus dictorum Petri et Richardi, heredum et successorum suorum, ultra portionem sibi contingentem in bonis et rebus suis et hereditate sua, domum suam fortē de bello Viverio cum fossatis et plateis et pertinentiis omnibus dicte domus infra dicta fossata, unacum dominio et juridicione infra dicta fossata. Item piscatoriam et mollendina et baptitorium et furnum suum de Verters. Que predicta omnia donavit dictus dominus Richardus predictis Petro et Richardo filiis suis, et mihi notario stipullanti et recipienti nomine ipsorum et nomine omnium quorum interest et interesse posset, cum omnibus juribus, dominiis et jurisdictione, ingressibus et egressibus, paseuis et aquarum decursibus, et cum omnibus juribus quibuscumque quomoilocumque et qualitercumque pertinentibus

et spectantibus ad dictam domum infra dicta fossata, et res predictas sub modo et forma qui sequitur, quia voluit dictus Dominus Richardus quod dicta domus cum suis pertinentiis predictis et rebus predictis datis Petro et Richardo predictis, post decessum dicti Petri, ad dictum Richardum et heredes suos in solidum deveniant pleno jure. Item voluit et ordinavit quod predicta domus cum pertinentiis suis non possit vendi nec alienari per dictos filios vel alterum ipsorum, nisi inter liberos alios et liberis aliis domini Richardi predicti, si eam habere et emere voluerint. Item voluit et ordinavit quod Deuina dicta Prinoda, filia sua, quamdiu vixerit, habeat habitationem in domo predicta et utatur de rebus ibidem existentibus ad voluntatem suam. Et de predictis rebus tot et tantas donationes fecit dictis filiis suis dictus Dominus Richardus, per diversa temporum inter- valla, quod ne ulla ipsarum donationum quingentos aureos summam excedat. Quam dictam donationem et predicta omnia et singula dictus Dominus Richardus bona fide et per stipulationem sollempnem promisit per se vel per alium nullo modo contra facere vel venire, et si qua dubitatio in posterum super dicta donatione oriretur, voluit dictus Dominus Richardus, quod illud dubium et obscurum interpretetur in favorem et utilitatem Petri et Richardi predictorum filiorum dicti domini Richardi. Renunciando per pactum expressum et bona fide, exceptioni dicte donationis non rite et legitime facte et doli mali et in factum, et juri quo dicitur donationem inter patrem et filium non consistere et per quod dicitur donationem ultra quingentorum aureorum summam sine insinuatione non valere, copie et transcripto presentis instrumenti, et note petitioni, et oblacioni libelli, et cuicunque juri canonico et civili quod dicto domino Richardo ad veniendum contra predicta posset competere, vel prodesse. Et de predictis omnibus, precepit mihi notario infrascripto fieri publicum instrumentum quod possit una vice et pluribus, fortius quam fieri poterit, dictari et refici ad consilium sapientum. Actum apud bellum Viuerium in domo predicta, presentibus testibus, domino Jacobo priore tallueriarum, Jaqueto et Peroneto filiis quondam Vullielmi de mai- sier, peroneto Richardi domicello, domino Jacobo de montouz milite, et pluribus aliis. Item voluit et ordinavit dictus dominus Richardus quod si contingaret dictum Richardum decedere sine heredibus ex suo corpore legitimate procreatis, quod dicta domus ad alios liberos dicti domini Ri- chardi deveniat pleno jure cum rebus superius datis. Et ego Aymo de Mentons auctoritate imperiali et domini Comitis Gebennensis publicus notarius, hiis omnibus universis et singulis presens fui et rogatus per

dictum Dominum Richardum, hanc cartam scripsi, et omnia predicta in formam publicam redegi, tradidi et signo meo michi solito signavi, unacum signo curie predicti domini Comitis Gebenn.

(*Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 1, N° 40.*)

400

1310 (?), Juin. — *Bail d'une vigne, à denx tiers de fruit pour le preneur, consenti par Jaqueta de Ternier, abbesse de Bonlien.*

Anno ab incarnatione domini millesimo tercentesimo decimo junii, coram me notario Jaqueta de Ternie humilis abatissa soror monasterii boni loci, sciens et spontanea, non vi, non dolo, non metu ad hoc ut ipsa confitetur conuenta, sed ex sua certa sciencia et voluntate spontanea, tradidit et concedit, nomine suo et conuentus sui boni loci et successorum suorum, in societatem perpetuam infrascriptam Aymoneto dicto bellossier de sersens recipienti pro se et heredibus suis videlicet, quamdam peciam terre et plantate vinee sitam subtus nemus de rouareaz, inter nantem dictum de rouareaz ex parte inferiori, et inter terram et nemus de rouareaz ex parte superiori, et inter terram de rouareaz ex duabus partibus, sicut per terminos lapideos ibi positos determinatur, itacum actum est in pactis deductum inter partes predictas, quod dictus Aymo et heredes sui faciant et excolant et teneantur facere et excolere bene et fideliter suis propriis sumptibus, laboribus et expensis, vineam in dicta pecia terre, et quod dicte partes annis singulis diuidant totam vindemiam peruenturam et excrescentem in dicta vinea, et quod dicta domina abbatissa et conuentus boni loci percipient tertiam partem dicte vindemic totius musti pro suo decimo directo, et dictus Aymo et heredes sui habeant et percipient annis singulis alias duas partes et residuum dicti musti et fructuum predictorum pro suis laboribus et expensis. — Inuestit dicta domina Abbatissa nomine quo supra de dicta pecia terre et plantate dictum Aymonem nomine suo et quo supra recipientem et in possessionem corporalem vel quasi inducit ipsum de eadem pecia terre et plantate per concessionem presentis instrumenti. Se et suos pe-

nitus deuestit de dicta pecia dicta domina abbatissa, promittens nomine suo et quo supra dicta domina abbatissa per stipulationem bona fide vallatam et sub voto religionis sue dicto Aymoni nomine suo et quo supra sollempniter stipulanti et recipienti, dictam peciam terre et plantate cum suis appenditiis eidem aymoni et suis heredibus manutenere in pacem ab omnibus et contra omnes, in iudicio et extra, suis propriis sumptibus et expensis, modo et formia superius declaratis, et contra predicta vel aliquid predictorum de cetero non facere vel venire facto, consilio vel consensu, sed premissa firmata perpetuo attendere et inuiolabiliter obseruare. Et dictus Aymo promittens per iuramentum suum nomine quo supra facere et excolere et cultuare bene et fideliter dictam vineam et eiam bona fide reddere dicte domine abbatisse vel suo mandato partem suam et decimam dicti musti ut superius est expressum. Volentes dicte partes de hoc fiant duo paria publica instrumenta eiusdem tenoris, ita quod instrumentum Aymonis sigillatur sigillo dicte domine abbatisse. Renunciatque, etc. . . .

Actum apud bonum locum, ante domum coquine, coram testibus ad hoc vocatis et rogatis Peroneto de Andilie fabro, Hugoneto dicto mostardaz de contaminaz et Anssermo de bono loco clero. Et ego Amoudricus de Jonzie aule imperialis publicus notarius et curie domini Comitis Gebenn. juratus, hiis omnibus presens fui, inde rogatus a dictis partibus scripsi, compleui, et signauit fideliter istam cartam.

(*Communiq. en original par M. Eloi Serand, archiviste de l'Association Florimontane.*)

1180. — L'abbaye de St-Maurice rachète de Guillaume, comte de Geuervois, l'avouerie de Commugny, qui avait été engagée par Amédée de Blonay à Aimon, comte de Generois, et à Amédée son fils.

In nomine patris et filii et Spiritus Sancti. Notum sit omnibus, quod Amedeus de blonai pater Valcherii, advocationem de communiaeo que est ecclesie auganensis, et quam ab eadem ecclesia ipse Amedeus tenebat,

misit in vadimonium Aimoni comiti gebennensi et Amedeo filio eius. Quanta vero mala et quam gravia damna prediecte ecclesie inde provenerint, non est leve quid ad dicendum. Comes siquidem ex huius occasione gaugerie et advocationis sepius communiacum veniens, ibi pernoctavit quasi dominus et advocatus, magnas sibi procurationes exhiberi fecit. Homines ipsius comitis hominibus ecclesie auferebant sua, cotidie rapine, depredationes, devastationes, siebant, ita ut incole illius loci relictis domibus, relictis vineis et agris suis, discedentes in exteris etiam regionibus dispergerentur. Ecclesia vero agaunensis clamavit et reclamavit ad deum et ad dominum papam, tandem ne omnino ipsa communaci destrueretur potestas, W. abbas Sancti Mauricii et fratres redemernit gaugeriam et advocationem suam xxx libras genevensium a Willemo comite gebennensi, laudante filio eius humberto. Ipse autem comes, et humbertus filius eius, pro reverentia martyrum, et pro remedio animarum suarum et antecessorum suorum, promiserunt atque laudaverunt, quod manutenerent communiacum eum appendicis suis bona fide, firma pace, ad honorem et utilitatem ecclesie agaunensis, frumentum, vinum, annam et ea que vellent fratres agaunenses ad se deducere, in suo conductu haberent usque ad porvalem. Insuper ut ceterius teneretur, de hoc cartam fieri preceperunt, et sigillo suo, et sigillo episcopi gebennensis, et episcopi Lausannensis signaverunt. Abbas vero et canonici attendantes eorum devotionem concesserunt eis, dum ipsi viverent, et quod promiserunt, tenerent semel in anno, sine magno equitatu, unius cene procurationem. Huius rei testes sunt, Gioldus de Langiaco. Petrus de Cletis, Willelmus de marval. Vuifredus de Conflens. Turumbertus de lucingiaco. Aimo de Iuliaco. Petrus et Stephanus de Communia. Carta ista scripta fuit anno M°. C. octogesimo ab incarnatione domini, epacta xxii. concurrente. II. luna. VIII.

(A cette charte pendent trois sceaux. — Arch. de Turin. — Titres relatifs à l'abbaye de St-Maurice, N° 8.)

402

1295, 16 Décembre. — *Donation faite à Bonmont par Guillaume et Aimon de Vesency, fils de feu Etienne.*

Nos officialis curie Gebennensis notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod coram mandato nostro videlicet Hugone de burgundia clero curie predice jurato a nobis specialiter destinato cui quantum ad hoc commisimus et committimus vices nostras, constituti Willermus et Aymo fratres filii quondam domini Stephani de Visencie militis, non vi, non dolo, non metu inducti, dant, donant, cedunt et concedunt in perpetuam helemosinam, pro remedio animarum dicti domini Stephani et aliorum predecessorum ipsorum fratrum, viris religiosis abbati et conventui boni montis et eorum successoribus, octo solidos censuales, de quibus albertus Seschallus et petrus de malval dicti rossel de tertignie debent quadam pecia terre continente circa decem posas sitas inter in loco dicto noserey iuxta terras illorum de mouray debet duodecim denarios censuales de quadam posa terre vel circa quam tenet a dictis fratribus et debent solvi dicti octo solidi ad festum beati andree annuatim, de quibus octo solidis datis ut dictum est dictos religiosos investiunt et ponunt in possessionem per traditionem presentium litterarum. Ceduntque et concedunt ipsis religiosis omnia jura et omnes actiones sibi competentia et competentes in dicta causa, etc.

In cuius rei testimonium sigillum curie predice presentibus duximus apponendum ad preces dictorum fratrum nobis oblatas per dictum juraturn referentem ita esse. Ad hec prescotes fuerunt Johannes vice dominus de divona domicellus et Petrus de nanto, burgensis de nyons ut asserit idem juratus. Nos vero dicti Johannes et Petrus qui in predictis presentes fuimus sigilla nostra presentibus duximus apponenda ad preces dictorum fratrum. Datum die veneris post quindenam beati andree apostoli anno domini m^o. cc^o. nonagesimo quinto.

(Arch. de Lausanne. — Communiq. par M. le professeur Hisely.)

TABLE

PAR ORDRE CHRONOLOGIQUE

DES

CHARTES IMPRIMÉES DANS CE VOLUME

- 926, 18 Janvier. — Plaid tenu à St-Gervais, près Genève, par deux délégués du roi Rodolphe, Hugues, comte palatin, et Anselme, comte du *pagus* équestre, pour juger une contestation entre Léotard et Bertagia, veuve d'Alleo. n° 329, page 376.
- 1003, 3 Mars. — Elesone donne à ses fils une vigne située à Denens, dans le *pagus* de Lausanne, entre l'Aubonne et la Menoge. Une des terres données comme confins appartient à St-Pierre de Genève. . . . n. 1, p. 1.
1013. — Odilon, abbé de Romainmotier, remet en viager au nommé Teudon des terres situées à Perroli, dans le *pagus* équestre. n. 2, p. 1.
- S. D. (avant 1032). — Odilon, abbé de Romainmotier, et Amalrie, fils de Robert de Mont, sur l'ordre du roi Rodolphe, font un échange de terres et vignes situées à Bursins, dans le Comté équestre n. 3, p. 2.
- S. D. (entre 994 et 1049). — Valdo et Leotherius donnent à Romainmotier des vignes situées à Gland, dans le Comté équestre n. 4, p. 3.
- S. D. — Ymmo et Iseomburge, sa femme, donnent à leur fille Asila des terres situées à Gimel, dans le Comté équestre n. 5, p. 3.
- S. D. — Gerold, fils de Turumbert d'Aubonne, donne à Romainmotier une manse et un serf. n. 6, p. 4.
- S. D. — Amalrie donne à Romainmotier des terres situées à Bursins, dans le *pagus* équestre. n. 7, p. 4.
- S. D. (entre 1049 et 1109). — Romainmotier remet en commande viagère à un de ses serviteurs des terres à Bursius, Germany, etc. . . . n. 8, p. 5.
- S. D. (vers 1144). — Arducius, évêque de Genève, concède au monastère de Bonmont une terre à Bogis. n. 9, p. 5.
1145. — Donations à l'abbaye de Bonmont, faites par Guigues et Amédée de Bagnins, par Guibert de Servais, et par Pierre et Ogier de Gienvins. n. 10, p. 6.
- 1146, Avril. — Aymon, seigneur de Faucigny, donne à son parent Aymon, seigneur de Blonay, des terres en alleu situées entre Brest et la Dranse. n. 11, p. 8.
- 1153, 1^{er} Mars. — Bulle du pape Eugène III, qui prend sous sa protection le monastère de St-Jean de Genève et lui confirme ses possessions. n. 12, p. 8.
- S. D. (vers 1160). — Anciennes donations faites à l'abbaye de Bonlieu par les seigneurs de Sallenove, de Chaumont et autres. n. 330, p. 378.